
ALERTAS DE QUALIDADE DA ÁGUA, ao abrigo do artº 24 do novo DL n.º 69/2023, de 21 de agosto.

AS - Autoridade de Saúde

CMMB - Câmara Municipal de Mondim de Basto

VP - Valor Paramétrico

AVAg - Agendar análise de verificação

AV - Análise verificação

BC - Bactérias coliformes

CP - Clostridium perfringens

AD - investigação das causas e implemtação de medidas corretivas a decorrer

CO - Controlo operacional

AG - A aguardar resultado da análise de verificação Atualizado a: 16/01/2024

Zona de Abastecimento Data colheita 
Parâmetro em 

Incumprimento 
Resultado VP

Entidade que 

detetou o 

incumprimento

Causas atribuidas ao 

incumprimento

AS emitiu 

parecer?

AS determina existir 

potencial risco 

significativo para a 

Saúde Humana?

AS determina 

restrições ao 

abastecimento? 

Quais?

AS determina 

interrupção ao 

abastecimento?

AS determina 

alerta aos 

consumidores?

AS determina 

medidas corretivas? 

Quais

Medidas efetuadas 

pela CMMB

Dia da contra 

análise 
Resultado AV

Ponto de 

situação

Heradeiras (Vila Chã) 22/12/2023 Radão 660 500 CMMB O1 sim sim C2 Não sim D6,G1,C2 A decorrer 12/01/2024 AG

Poça Nova 22/12/2023 Radão 613 500 CMMB O1 sim sim C2 Não sim D6,G1,C2 A decorrer 12/01/2024 AG

Bouça do Olheiro 10/01/2024 BC 4 0 CMMB T1 sim sim C2 Não sim T1, T6,D2,G1,C4 A decorrer 17/01/2024 AG

D2

T1

X1

T3

X3 Obstrução na mina/nascente, tendo interferido com a qualidade da água

O1

C2

C3

C4

D2

D4 Garantir barreira sanitária com desinfetante dentro dos valores recomendados

D6

T1

T6

X1

G1

SIGLAS abaixo adotadas

Parecer AS Medidas corretivas

Definir e implementar um plano de trabalhos com vista à correção da situação

Medidas Corretivas

Falta de manutenção/limpeza na rede de adução/distribuição/reservatório

Dosagem inadequada de reagente

Causas

Falha no sistema de desinfeção

A decorrer investigação das causas

Características naturais (hidrogeológicas) da origem de água 

Restrição ao abastecimento (ferver água, limitações ao consumo )

 Abastecimento alternativo temporário (autotanque, água engarrafada, outros)

Proceder a inspeção sanitária ao longo de todo o sistema de abastecimento

Manutenção/limpeza/higienização na rede de distribuição/reservatório

Proceder a monitorização da qualidade da água tratada na rede 

adução/distribuição/reservatório (parâmetros, pontos de colheita)

Correção de dosagem de reagente no tratamento

Assegurar a eficiência e eficácia do sistema de tratamento instalado

Medidas corretivas C2,C4,D2, T1 e T6 agendadas

MUNICÍPIO


